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Abstrakt

V teoretické části bakalářské práce je pojednáno o veřejných zakázkách ve

stavebnictví a hodnotících kritériích dle stávajícího zákona o veřejných zakázkách

a o příčinách a možných důsledcích schválení nového zákona o veřejných zakázkách, který

vejde v platnost na začátku roku 2016. Jsou zde vyjmenovány a popsány hlavní metody

hodnocení a postupu při hodnocení veřejných zakázek ve stavebnictví při využití stávajících

a budoucí podmínek hodnotících kritérií.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje případovou studii, která má za cíl určit

a subjektivně porovnat vlivy hodnotících kritérií, dle kterých se postupovalo při udělení

veřejné zakázky Muzeum. Tyto vlivy byly zkoumány a hodnoceny s různou úpravou

hodnotících kritérií – nabídková cena, MEAT (z angl. most economically advantageous

tender) – ekonomicky nejvýhodnější nabídky. Dále praktická část zahrnuje nahlédnutí na

způsob udělování veřejných zakázek v zahraničí. Z výsledků případové studie byly vyvozeny

závěry, které byly použity k vytvoření stručného přehledu pro osoby a subjekty zabývající se

veřejnými zakázkami ve stavebnictví. Tato doporučení si kladou za cíl osvětlit příčiny

a důsledky problémů vznikajících při veřejných zakázkách ve stavebnictví a možnou změnu,

jenž proběhne zavedením novely zákona o veřejných zakázkách.

Klíčová slova

Veřejné zakázky, stavebnictví, hodnotící kritéria, MEAT kritéria, ekonomicky nejvýhodnější

nabídka, novela zákona o veřejných zakázkách, případová studie.
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Abstract

The theoretical part of the thesis deals with the public procurement in the construction

industry and award criteria of the existing Public Procurement Law and the causes and

possible consequences of the approval of an amendment to the Public Procurement Law in

construction, which comes into force in early 2016. The main methods of assessment and

evaluation processes of public procurement in the construction industry in the use of current

and future conditions of the award criteria are listed and described in this part of thesis.

The practical part includes a case study that aims to identify and compare the effects

of award criteria according to which it proceeded with awarding the contract Museum. These

effects were examined and evaluated with different arrangements of evaluation criteria – bid

price, MEAT (most economically advantageous tender). Furthermore, the practical part

includes insights on the way that public contracts are awarded abroad. The conclusions were

made out of the case study results. These conclusions were used to create a brief overview for

the persons and entities engaged in public procurement in the construction industry. These

recommendations aim to shed light on the causes and consequences of the issues involved in

public procurement in the construction industry and possible change, which will be

introduced by an amendment to the Public Procurement Law.

Keywords

Public procurement, construction, award criteria, MEAT criterion, the most economically

advantageous tender, the amendment to the Public Procurement Law, case study.
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ÚVOD A MOTIVACE PRÁCE

Veřejné zakázky jsou pro stavebnictví a další odvětví průmyslu velmi důležitou částí.

Dle statistických analýz je možné pozorovat logickou souvislost mezi veřejnými zakázkami,

ekonomickou zdatností státu, stavebnictví a samostatných stavebních organizací.

V současné době platí v České republice zákon 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.,

s nejnovější úpravou, (ke dni zpracování této práce), která nabyla v platnost dne 6. března

2015. Tato úprava zavádí v platnost část nových podmínek zadávání veřejných zakázek dle

evropských směrnic. Česká republika, jako platný člen Evropské unie má za povinnost plně

přejmout dané směrnice, k čemuž se zavázala splnit nejpozději 18. března 2016, kdy vyjde

nový zákon o veřejných zakázkách.

Motivací zpracování této práce je poskytnout čtenáři přehled v oblasti veřejných

zakázek, jejich zadávání a hodnocení, dále také přehled problematických částí veřejných

zakázek a návrhů jejich řešení. Dané téma je veřejně probíráno na všech úrovních a to jak

politické, profesionální, tak laické a z pohledu autora, je důležité mít alespoň základní přehled

v tak důležité otázce, jenž zasahuje do života občanů České republiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Kapitola 1

Veřejná zakázka a hodnotící kritéria

Aby mohlo být popsáno udělování veřejných zakázek dle hodnotících kritérií, je

vhodné nejdříve alespoň stručně probrat jak definici veřejné zakázky (VZ), tak jednotlivá

hodnotící kritéria a jejich význam. Hovoří-li se o VZ, musíme nejdříve definovat typy VZ,

které můžeme rozdělit na služby, dodávky a stavební práce (více v kapitole 1.2 Druhy

veřejných zakázek dle předmětu). Vzhledem k tématu této práce, zde budou probírány

zejména VZ na stavební práce
1
.

Veřejnou zakázkou je myšlena každá zakázka, která je zcela nebo částečně (minimálně

však z 50%) financována z veřejných finančních zdrojů a dále může být zadána pouze

veřejným zadavatelem.

Hodnotící kritéria u veřejných zakázek jsou využívána k hodnocení nabídek

dodavatelů a jsou předem určena při zadávání zadavatelem VZ.

1.1 Definice veřejné zakázky

Definice veřejné zakázky podle Zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách § 7

[3]:

(1) Veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem

a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb

nebo tohoto zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy.

(2) Veřejné zakázky se podle předmětu dělí na veřejné zakázky na dodávky, veřejné

zakázky na služby a veřejné zakázky na stavební práce.

(3) Veřejné zakázky se podle výše jejich předpokládané hodnoty dělí na nadlimitní veřejné

zakázky, podlimitní veřejné zakázky a veřejné zakázky malého rozsahu.

Pro přehlednost je zde přiloženo grafické zobrazení dělení veřejných zakázek dle

předmětu a dle předpokládané hodnoty (Obr. 1).

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
1
Stavební práce a činnosti najdeme v příloze číslo 3 zákona o veřejných zakázkách, Stavební činnosti podle §9

odstavce 1 písmena a). K nahlédnutí zde: <http://www.portal-vz.cz/getmedia/cdb53ab7-1ee0-41f6-ae8f-

db0761a19dfd/Zakon-o-verejnych-zakazkach-s-vyznacenim-zmen-40_2015.pdf>.
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Obr. 1: Grafické zobrazení dělení veřejných zakázek

1.2 Druhy veřejných zakázek dle předmětu

1.2.1 Veřejná zakázka na dodávky

Dodávkou v případě veřejné zakázky rozumíme pořízení věci, a to ať movité či

nemovité. Realizace pořízení může být různá, mezi nejčastější způsoby řadíme přímou koupi

předmětu nebo jeho nájem. Veřejnou zakázkou na dodávky může být dle zákona také

poskytnutí služeb, pokud tyto služby přímo souvisí s pořízením věci, ale nejsou základním

účelem veřejné zakázky [7]. Příkladem VZ na dodávky budiž nákup přístrojového vybavení

například pro výzkumné účely a jeho montáž nebo pořízení budovy, avšak ne výstavba

budovy nové. Tento případ už patří do následujícího druhu veřejné zakázky – VZ na stavební

práce.

1.2.2 Veřejná zakázka na stavební práce

Veřejnou zakázkou na stavební práce rozumíme v prvé řadě stavební práce jako

takové a s nimi související projektovou či inženýrskou činnost. Součástí VZ na stavební práce

mohou být také dodávky či služby, pokud jsou nezbytné k provedení předmětu veřejné

zakázky. Zákon definuje VZ na stavební práce rovněž takovou zakázku, která je realizována

byť jen zprostředkovaně – fakticky je tedy pro zadavatele realizována jako služba [7].

Do této kategorie spadá i VZ na rekonstrukci Národního muzea, která bude více

probrána v praktické části bakalářské práce. Jako další příklady můžeme uvést např. výstavbu
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nových úseků dálnic nebo rekonstrukci stávajících úseků, různé stavební úpravy od přestavby

části budovy za pár set tisíc Kč po výstavbu nové budovy některé ze státních institucí za

stovky miliónů Kč.

1.2.3 Veřejná zakázka na služby

Veřejná zakázka na služby je dle zákona taková VZ, která není veřejnou zakázkou na

dodávky nebo stavební práce. Jako v předchozích dvou kategoriích VZ platí i v tomto

případě, že součástí VZ na služby mohou být také dodávky nebo stavební práce, a to za

následujících podmínek:

[…]


staveb, kde se bude významně dbát na dodržování jak kvality prováděných prací, tak kvality

použitých materiálů.

Byly zde uvedeny předpoklady a návrhy, jaké by přispěly ke zlepšení situace v otázce

šetření finančních zdrojů a dodržování kvality provádění při realizaci veřejných zakázek,

které prioritně slouží právě široké veřejnosti a občanům České republiky. S tím souvisí i téma

rozšíření informací a vědomostí těmto občanům.
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Dílčí úkoly bakalářské práce – přílohy

Jednotlivé dílčí úkoly této bakalářské práce byly zpracovávány během 5. – 8. semestru

bakalářského studia. Tyto dílčí úkoly byly zpracovávány na základě kompletní projektové

dokumentace vybraného projektu, který byl námi vybrán v pátém semestru. Tímto projektem

byl bytový dům Domov Hostivař.

KNPR – Projekt KAN

Úkolem předmětu KNPR bylo zpracování položkového rozpočtu hlavního stavebního

objektu dle námi vybrané projektové dokumentace. Podkladem pro jeho zpracování byla

kompletní projektová dokumentace a dále také propočet investora, který byl zpracován

v předmětu KAN2 - Kalkulace a nabídky 2. Vypracování položkového rozpočtu probíhalo

v počítačovém programu Kros Plus od firmy ÚRS Praha s.r.o. Tento program pracuje

s cenovou soustavou ÚRS. Výstupem byl položkový rozpočet hlavního stavebního objektu,

odpovídající výrobní kalkulace položek téhož stavebního objektu, kompletní výkaz výměr,

výpočet ceny za zpracování položkového rozpočtu podle ceníku Callida a také porovnání

ceny hlavního stavebního objektu z propočtu investora s cenou určenou položkovým

rozpočtem. Povolený rozdíl porovnání byl maximálně 15 %. Stanovený výsledný rozdíl toto

maximum nepřesáhl.

PRRS – Příprava a řízení staveb

V předmětu Příprava a řízení staveb bylo cílem zpracování třech dílčích úkolů

investorské přípravy pro stavbu dle námi vybraného projektu. První z třech dílčích úkolů bylo

sestavení kontrolního harmonogramu investora v podrobnosti jednotlivých fází projektových
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prací a stavebních objektů včetně rozložení celkových nákladů investora po měsících.

Druhým dílčím úkolem bylo zpracování oznámení veřejné zakázky na stavební práce

v rozsahu užšího řízení. Toto oznámení muselo obsahovat dostatečně podrobné informace

o všech podmínkách veřejné zakázky tak, aby se mohl případný zájemce s dostatečnou

určitostí rozhodnout pro účast v zadávacím řízení. Třetím a posledním úkolem investorské

přípravy bylo zpracování dokumentů pro územní a stavební řízení.

TERI – Teorie řízení

Cílem předmětu Teorie řízení bylo založení stavební firmy, která měla být použita

jako generální dodavatel stavby (dle námi zvoleného projektu). Musela být vytvořena

odpovídající firma, její velikost a organizační struktura tak, aby byla schopna tento projekt

realizovat.

Výstupem byly následující dokumenty:

 podnikatelský záměr;

 organizační struktura řízení firmy – grafické znázornění;

 společenská smlouva o založení společnosti;

 živnostenské listy pro jednotlivé činnosti firmy;

 návrh na zápis do obchodního rejstříku;

 přehled mzdových nákladů;

 smlouva o nájmu nebytových prostor;

 žádost o výpis z rejstříku trestů;

 prohlášení správce vkladů;

 podpisový vzor;

 čestné prohlášení jednatele společnosti;

 čestné prohlášení – odpovědný zástupce pro výkon živnosti.

PJPR – Projekt PŘS

Hlavním podkladem pro zpracování tohoto projektu byla projektová dokumentace

námi vybraného stavebního objektu, stejně jako u ostatních projektů. Dále byly nutné výstupy

z předmětů TERI, KNPR a PRRS. Nejdůležitějšími body tohoto projektu, jsou zařízení

staveniště a časový plán. Zařízení staveniště bylo zakresleno do situačního výkresu a popsáno

v technické zprávě. Součástí byl i výpočet nákladů na zařízení staveniště a jeho porovnání

s náklady z propočtu a rozpočtu. Dalším velmi důležitým bodem byl časový plán plánované
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výstavby zpracovaný v programu Microsoft Project. Výrobní kalkulace z předmětu KNPR

byla agregována na činnosti pro časový plán tak, aby odpovídaly průběhu prací při realizaci.

Po sestavení samotného časového plánu bylo nutné tento plán zanalyzovat, podrobně byly

popsány lhůty výstavby, termíny, byla určena kritická cesta, časové rezervy, a také zdroje

a jejich kapacita. Plánované rozvržení nákladů bylo porovnáno s platebním kalendářem ze

smlouvy o dílo.

RVP1 – Řízení výstavbových projektů

Hlavním úkolem tohoto projektu bylo zhodnocení a určení z pohledu investora, zda

projekt realizovat nebo nerealizovat. Podkladem pro toto rozhodnutí bylo zpracování studie

využitelnosti spolu s ekonomickým vyhodnocením a finančním rozhodnutím. Studie

využitelnosti obsahuje dílčí zpracování úkolů jako například:

 vymezení projektu – stanovení základního cíle a očekávaných přínosů, kritéria

úspěšnosti projektu;

 lokalita projektu;

 analýza širšího a oborového okolí projektu;

 velikost a rozsah projektu;

 materiálové vstupy a energie v provozní fázi projektu - stanovení očekávaných

provozních výdajů;

 stanovení potřeb pracovních sil a výše mzdových nákladů;

 finanční analýza a hodnocení – sestavení CF pro vyhodnocení efektivnosti investice,

rozhodnutí o způsobu financování a sestavení CF pro zvolený způsob financování;

 analýza rizik – identifikace rizik, ohodnocení rizik.