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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Veřejné zakázky ve stavebnictví a kritéria jejich udělení
Jméno autora: Eva Honzírková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc.Ing. Aleš Tomek, CSc.
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako středně náročné, téma je nepochybně aktuální.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno,

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je adekvátní tématu a cílům práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je adekvátní pro bakalářskou práci. Zdrojů je uveden dostatečný počet

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. Připomínky mám k jazykové stránce, jako je nesprávné používání velkých a
malých písmen na začátku slov, používání výrazů vhodných spíše pro ústní nikoliv písemný projev. Chybí seznam použitých
zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci citovány požadovaným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou adekvátní k zadání práce. Nelze zde očekávat přínos v teoretické rovině ale spíše v praktické.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě. Práce se dá
použít jako určitý manuál pro postup při zadávání a ucházení se o veřejné zakázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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